*Quar. 5.* An monialis possit sine licentia Abbatis, & sine voti paupertatis violatione suam pitantiam largiri.

*Resp.* Posse. Quia in illis rebus, quæ unico actu consumuntur, non potest fecerit usus à domino. Ita Joannes 22. in extra, ad conditorem 9. Sed cui confertur unum, conceditur utrumque. Hanc sententiam tenent Silvester, Aragon. D. Antonia, & alii penes Dianam, qui vult intelligendum esse in ordine ad pitantiam, quæ limitatè præbetur,

tur, ut sunt ova, caro &c. non verò in ordine ad ea, quæ conceduntur moniali sine taxa, & limite, ut est panis, vinum &c. Quid si superior ex rationabili causa, ad vitandum excessum, & abusum monialium, contrarium disposuisset etiam de pitantia limitatè concessa, non debet, immò nec potest monialis de illa disporre, & hoc ratione præcepti, & boni publici.

*Quar. 6.* An monialis de annuis redditibus ex superioris licentia ad suum usum sine restrictione concessis, possit liberè parcè vivendo aliis donare.

*Resp.* Posse cum licentia saltem tacita Abbatis, quia Clemens VIII. in sua Bulla prohibet tantum largitiones munerum, ex quibus gravia incommoda, & mala monasteriis inferuntur, donatio autem eorum, quæ monialis parcè vivendo reservat, non assert multum damnum monasterio, ut patet. Imò ex hac opinione dator occasio monialibus, ut liberius frugalitati, & moderato sumptui assuescant, dum sciunt, ea, quæ sibi de necessariis detrahunt, posse aliis de se benemeritis donare, & in aliis licitis operibus expendere. Ita docent Beja, Cenedo, Valer. & Peyrin, *l. 1. de subd. g. 2. cap. 2. §. 6.*

*Quar. 7.* An monialis donans Breviarium magoi valoris, vel quid simile alteri moniali ejusdem conventus, peccet contra votum paupertatis.

*Resp.* Negantem sententiam docere Rodriguez, qui assertit, & sequitur Sanchez, qui putat non esse mortale, quia, cum Breviarium illud manere debeat in eodem conventu, non videtur esse graviter in vitus Superior, parum enim extrahitur ab usu communi per illam donationem. Unde oblervat

Suarez t. 3. de Relig. lib. 2. cap. 15. n. 6. maiorem quantitatem requiri ad culpam gravem, quando aliquis dat aliis religiosis ejusdem conventus, cum res illæ maneat adhuc intra eandem communitatem.

*Quær. 8.* An monialis possit aliquid remuneracionem elargiri.

*Resp.* Possit, quia quando prohibetur donatio simpliciter, vel sub conditione, & sub modo, eo ipso non prohibetur donatio ob merita, quæ præcesserunt, nam donatio antidotalis, non est proprie, & strictè donatio, sed est quedam debiti compensatio, unde hæc de causa non debet inter simplices donationes computari. Homobon. Valer. aliique permulti penes Dian. t. 7. in opere Cond. tract. 3. resol. 47. §. 2. Immo non solum potest largiri quantum satis est satisfaciendum obsequiis, vel muneribus acceptis, sed etiam aliquid ultra, dummodò tamen non excedat valorem meritorum, & beneficiorum in quarta parte, ut tenent Barbosa ex Navarro, & probabilem hæc sententiam vocat Sanchez apud Dianam, loc. cit. quia, ut ait D. Thom. 2. 2. qn. 106. gratitudinis lex postulat, semper plus reddi, quam sit acceptum.

*Quær. 9.* An monialis habens ab Abbatisse licentiam generalem donandi aliquid, si illud donet ob turpem causam, peccet contra votum paupertatis, & recipiens teneatur restituere.

*Resp.* Negative. Quia licentia generaliter concessa in aliis materiis non censetur limitari ad solos usus, vel casus aliunde non turpes, nec illicitos, sed in iis etiam aufert malitiam, quam posset habere ex defectu talis licentiæ. Si licentia comedendi carnes in Quadragesima est indifferens ad carnes pro-

proficiuas, & nocivas, quia mens concedentis est, ut tollat omne id, quo posset violari quadragesimale jejunium. Cum ergo Abbatisa concesserit moniali licentiam generalem donandi pro libito, non est, cur præsumatur limitasse ad causam solum aliunde non turpem, sed potius voluisse auferre illud impedimentum ex parte sua, quo stante peccavisset peccato proprietatis. Ita Lugo, Diana, & plures alii, quos citat, & sequitur Bordon. de Pauper. relig. cap. 17. n. 20.

*Quær. 10.* An monialis causa mortis possit aliquid donare cum licentia Abbatisse.

*Resp.* Possit Sanch. Layman. Tapia, & Diana loc. cit. res. 65. quia potest testari, & potestas donandi causa mortis non sunt connexæ, nisi in eo, qui ex defectu naturali non valet testari. Unde filius familias, qui ne patre quidem consentiente potest condere testamentum, tamen mortis causa cum patris consentu donare potest. Ergo ex eo quod moniali interdictum sit testari, non per hoc interdicitur mortis causa donare. Adde, quod in hoc casu Abbatisa datur licentiam donat, & Monialis eligit personam, unde non dicitur proprie per donationem, sed per electionem personarum.

*Quær. 11.* An in casu, quo Abbatisa promittat moniali subditæ, se eius bona distribuaturam post illius mortem juxta illius donationem manifestatam, teneatur stare promissis saltem in foro conscientie.

*Resp.* Si promissio sit distribuendi alteri moniali subditæ, non teneri, sicut enim rem ei datam potest auferre, sic & potest non dare. Si verò promissit distribuere extraneis, tunc censetur teneri; quia sicuti potest oriri obligatio ex iustitia inter dominum, & servum, eo quod

quod dominus pacifcens cum seruo censetur  
cedere juri suo, ut ex Molina, & Lessio  
notat Sanchez *lib. 7. cap. 9. num. 13.* sic  
ipse, eadem obligatio oriri poterit in-  
ter Abbatissam, & Monialem subditam,  
cum sit par ratio.

## CAPUT V.

## De Voto Religiosa Castitatis.

*Quar. 1.* **A**d quid teneantur moniales ex  
vi voti Castitatis.

*Resp.* Teneri abstinere à conjugio, & ab  
omni actu externo, & interno, qui sit contra  
castitatem, ut a turpibus cogitationibus, à de-  
lectatione morosa, à pollutione, ab omni actu  
venereo, à turpi contactu, & ab impudico  
aspectu, nec non ab aliis omnibus, quæ ali-  
quo modo sunt contra virtutem castitatis.  
Hinc est, quod monialis violat votum, si se  
exponat periculo violandi castitatem, quia  
periculum illud est actus in specie luxurie,  
virtuti enim castitatis opponitur, unde mo-  
nialis se exponens tali periculo; non est for-  
maliter casta omnimoda castitate, atque adeo  
violat votum, quod importat omnimodam  
castitatem.

*Quar. 2.* Quænam sit regula dignoscendi,  
quandonam monialis graviter, vel leviter  
peccet contra castitatis votum.

*Resp.* Transgressionem voti esse mortalem  
in illis actibus, in quibus malitia libidinis est  
in secularibus mortalis, venialis vero, in qui-  
bus illa est venialis. Ratio est, quia circum-  
stantia voti castitatis non immutat obligatio-  
nem juris naturalis, sed solum addit circum-  
stantiâ sacrilegii, quæ circumstantia sequitur

natu-

naturam actus, cui adjungitur Lessius *de just. &*  
*jur. lib. 4. c. 41. n. 62.* Verum aliquando verba,  
gestus, & tactus, quæ sunt in secularibus solum  
venialia, possunt esse mortalia in monia-  
li, quia secularia talia observantes in religio-  
sa grave scandalum possunt concipere, maxi-  
me, quia virgo Deo dicata debet esse, & ap-  
pare ab hujusmodi actibus aliena. Ad majorem  
tamen claritatem pro praxi sequentia  
quaesita subjungimus.

*Quar. 3.* An peccet mortaliter contra vo-  
tum monialis tangens manum, faciem, bra-  
chia, & pedes alicujus viri.

*Resp.* Ex tamburino *lib. 7. in decal. cap. 8. §. 2.*  
si illi tactus fiant ex joco, levitate, & curiosi-  
tate, nihil habent mali præter ipsum jocum,  
quia ut sic non aliam nisi naturalem parvi  
delectationem. Si fiant ob solam delectatio-  
nem non libidinosam, & ea delectatio assumatur  
quidem, sed non ad ullam libidinem vene-  
ream, peccat venialiter, quia ex una parte non  
habemus, unde ut sic sub mortali prohibita  
sit, si enim esset prohibita, inde esset, quia ad  
generationem, quæ sit illicita, refertur. Cum  
ergo illi actus, neque delectatio non referantur  
non erunt mortaliter peccaminosi; & ex  
alia parte deordinatio nonnulla est, atque  
adeo venialis, iis uti actibus ob meram de-  
lectationem licet levem. Si vero fiant animo li-  
bidinoso, clarum est peccare mortaliter.

*Quar. 4.* Quid dicendum sit de aspectibus.

*Resp.* Monialem aspicientem partes viri hone-  
stas ex curiositate, levitate, aut vanitate,  
non ulterius progredientem, peccare tantum  
venialiter, quia in hoc non intervenit tanta in-  
honestas, nec provocatio tanta ad malum, si-  
cut in tactu. Trullenc. *in decal. lib. 6. c. 1. dub.*  
*22. p. 14.* Si vero aspiciat vel hominem nudum,

vel

vel partes ejus inhonestas tantum non est dubium peccare mortaliter, quia tales aspectus multum incitant ad libidinem, & quia id valde repugnat cum honestate naturali, & multo magis cum honestate Virginis Deo dicte, & Sponsæ Christi. Diana p. 3. tract. 5. ref. 39. Unde ob hanc rationem non liberare à peccato mortali moniale aspicentem brutorum concubitum, vel eorum partes inhonestas turpiter commotas, non enim levis Christi injuria est, suam Sponsam, quam decet sanctitudo, in talibus occupari. Oppositum sentit Grandus apud Dianam l. 8. in opera Corol. tract. 6. ref. 39. si fiat ex levitate, aut curiositate; sed in his cautè procedendum.

Quar. 5. An monialis turpia loquens, legens, audiens, vel canens, non gratia veneræ delectationis captandæ, sed cujusdam varri solatii, vel ob aliam vanam causam, peccet graviter contra votum.

Resp. Cum D. Antonio Navar. Grass. & aliis peccare tantum venialiter, dummodo absit scandalum, quia illa delectatio remote disponit ad venerem, nec vehementer naturam commover. Quia tamen natura est valde corrupta sensusque postea sunt valde ad malum proni, ea veant proinde, & diligenter caveant moniales. Quia, ut ait Augustinus l. 1. Confess. c. 16, per hæc turpitudinem confidentius perpetratur. De audiente turpia idem dicendum, etiam si rideat, & simulate gaudium pretere- rat, carens tamen delectatione veneræ, ne inurbana habeatur, ac de hypocoisis vitio notetur. Quoniam ritus ille, & gaudium, potest esse de artificio, & lepido dicendi modo, ex quo cessat ratio scandalali activi; ex alia parte absunt delectatio, & hinc

solique intenditur liberari à molestia, & hypocoisis censura.

Quar. 6. An monialis scribens literas amatorias ad vanum conciliandum amorem, ob solam vanitatem, leveque delectationem, peccet mortaliter.

Resp. Sanch. de matrim. l. o. disp. 1. 6. n. 37. non agnoscit nisi culpam venialem, quia nec delectatio, nec amor intentus eam excedunt. Acriter tamen increpent Confessarii, quia Sponsa Christi nullum, præter eum, debet admittere amatorem.

Quar. 7. An peccet monialis recipiendo munera ab eo, à quo dubitat turpiter amari.

Resp. Si certò sciret, mortaliter certè peccaret, etiam si reciperet absque ulla prolixa intentione, immò cum proposito firmo non consentiendi, quia illa receptio fovet pravam voluntatem peccantis muneris; si verò tantum dubitet, peccati non damnatur Tamburinus, quia cum talia munera possint miti etiam ex titulo honestæ amicitie, ex hoc potius, quam ex alio, judicare debemus fuisse missa; nemo enim presumendus est, nisi conslet, delictum velle committere. Periculosa tamen sunt hæc, unde consulo, omnimodè abstinendum.

Quar. 8. An monialis, que persuasione, vel cooperatione concurret, ut alius adeat concubinam, peccet contra suum votum castitatis.

Resp. Negant Sanch. Castro Pal. Arriaga, & Garamuel in Theol. regnl. n. 986. Quia monialis non facit contra castitatem suam, sed contra castitatem tertii. Tenetur tamen explicare statum peccantis, cui fuit occasio peccandi contra sexum. At probabilior censetur contra suum castitatis votum peccare;

nam votum castitatis religioſæ, quia eſt abſolutum, continet omnimodam caſtitem, ut communiter tradunt Theologi. In omnimoda autem caſtitate continetur caſtitas, quæ avertit actus verſantes in luxuria aliena, atque adeo votum monialis, quod eſt de omnimoda caſtitate, includit actus verſantes in luxuria aliena, unde ſuaſio illa, vel cooperatio ad fornicationem erit contra votum caſtitatis.

*Quær. 9.* An monialis, quæ ſine delectatione propria ſenſuali, & ſine periculo aſſenſus in propriam delectationem ( ſi hoc eſt poſſibile ) tactibus alium polluit, peccet contra votum caſtitatis.

*Reſp.* Negant Caramuel, & Lomas, quia, ſicuti poteſt monialis cooperari, ut Joannes, v. g. reddat debitum uxori quia contra caſtitem votum procedit, quia ipſa non vovit caſtitem alterius, ſed propriam; ita eadem de cauſa poterit cooperari, ut Joannes incidat in pollutionem, quin frangat votum caſtitem, eam ipſa non voverit vitare pollutionem alterius, ſed propriam. Hæc opinio proſus rejicienda, ſicut eam rejecit, & expunxit Tribunal SS. Inquiſitionis Hiſpaniæ. Ratio eſt, quia ſi daretur caſus, quod monialis ſine propria delectatione incurreret Mæco, adhuc tamen peccaret contra propriam caſtitem, quia abuteretur membro ſuo ad impudicitiam mortalem: eam ergo etiam in tactibus procurantibus alienam pollutionem aliqua tua parte abutatur, etiam ſi hoc ſit ſine propria delectatione, peccabit mortaliter contra caſtitem.

*Quær. 10.* An monialis, quæ antequam emitteret votum ſolemne caſtitem erat dſtricta etiam ſimplici, teneatur, ſi fornicetur, utramque circumſtantiam faceri.

*Reſp.*

*Reſp.* Non teneri, quia ſolemne votum à ſimplici non diſfert ſpecie, ſed ſolùm extrinſeca, & accidentaliter differentia, extrinſeca enim tantum Ecceſis conſtitutione ſecernitur, quatenus decernit per votum ſolemne, non ſic per votum ſimplex caſtitem dirimi matrimonium Ecceſia autem rei naturam non immutat, ſed robur adjuugit. Sanchez de Matr. l. 7. diſp. 25. n. 6. & diſp. 27. n. 27. Erit tamen diverſa malitia neceſſario in confeſſione ſatenda, ſi voto additum ſit juramentum, quia diverſa ratione pertinent ad eandem virtutem. Nam votum pertinet ad virtutem religionis ob ſidem Deo ſervandam, juramentum verò, ne Deus falſo adducatur in teſtem. Sanchez, ubi ſupra num. 16.

*Quær. 11.* An tactus, cogitationes, deſideria, conſabulationes, nutus, & aſpectus inhoneſti in Ecceſia habeant diverſam ſpeciem malitiam, quam debeat monialis in confeſſione aperire.

*Reſp.* Negativè, quia tota ſacri legii moralis deſormitas ex loci ſacri pollutione pendenda eſt; per tactus autem, & reliqua non polluitur Ecceſia, ſed tantum per injurioſam ſeminiſ effuſionem, aut ſanguinis, cap. univ. de conſecrat. Ecceſ. in 6.

*Quær. 12.* An ſemini� occulta effuſio in Ecceſia ſortiatur diverſam ſpeciem malitiam, neceſſario in confeſſione aperiendam.

*Reſp.* Sortiri malitiam ſacri legii in confeſſione aperiendam. Ita communiter Doctores, teſte Tamburino l. 7. c. 3. §. 1. n. 2. quia talis effuſio ex eo, quod ſit occulta, non deſinit eſſe injurioſa Ecceſiæ, per conſequentem non deſinit eſſe pollutiva; nam pollutio eſt inducenda in deteſtationem talis injuriæ, unde neque deſinit eſſe ſacrilega. Sicuti furtum non

faci

sacri de facto non desinit esse injuriosum Ecclesie, quia occultum, & sic non desinit esse sacrilegum. Oppositum docet Valquez, & Pontius lib. 10, cap. 10, n. 25, citans alios, & dicens esse communem sententiam, quia per occultam seminis effusionem Ecclesia non polluitur, sed publica requiritur, nam pollutio non afficit re vera Ecclesiam secundum se, quasi in se ipsa polluitur, sed tantum afficit in opinione hominum, qui apprehendunt eius sanctitatem quasi in sola casta, iuxta *Cap. Quidam 1. quæst. 1.* & notat communiter cum Glor. in *Cap. uno, de consecrat. Eccles. vel. altar. in 6.* Ergo causa pollutiva non potest inducere pollutionem nisi sub conditione publicitatis.

*Quæst. 13.* Quot peccata committat Monialis violans votum castitatis.

*Resp.* Præcisè circumstantiis personarum cum quibus violat votum, duo peccata committere, scilicet fornicationis, quia violat castitatem, & sacrilegii, quia ratione voti emissi talis actus opponitur virtuti religionis. Alii aliam agnoscunt malitiam, & voluere peccare monialibus peccato furti, quia contra dei rem alienam, scilicet septima in vitro Dominum, cui se totaliter obtulit in super peccato ad alterum, & in eis quia monialis est sponsa Dei, qui est Pater noster, & consequenter est consanguinea nostra, cum omnes simus filii Dei item peccato contra naturam quia est peccatum cum religiosa, quia est mundo mortua. Hæc tamen omnia metaphorice potius, quam realiter malitias diversas specie important, unde aggravare concedo, mutare speciem non admitto.

*Quæst. 14.* An superfluis ornatus in moniali sit damnandus sub gravi.

*Resp.* Si ferretur ad hoc præcisè, ut censetur inter pulchras, & laudetur ut pulchra, mortaliter non peccare, quia id non continet gravem deordinationem, sed ad summum vanam quædam gloriam coram hominibus. Suppono, quod ornatus à similibus religiosi status non exeat, & quod ceteris omnis ratio scandalii non solum penes seculares, sed etiam penes alias sorores. Ceterum in comam nutrire, prohibuit esse monialibus, quidam volunt. Consuetudini tamen standum est. Nullatenus vero permittendum uti tortis, seu comatis capillis, aut non coopertis comis. Suarez 1. de Relig. tract. 9. lib. 1. cap. 22. n. 4. & 5.

*Quæst. 15.* An liceat monialibus choreas inter se agere.

*Resp.* Non licere, quia in Clementina de statu Monachorum cap. 2. expressè ipsis prohibetur, ibi, *Non choreas, non festa secularium præsumantur.* De peccato tamen mortali non videtur eas damnare Tamburinus de cast. sig. 23 §. n. 6. si fortè ex aliqua occasione puras choreas agant ob recreationem gratiam, non tamen publicè, & in presentia secularium, ut indicat Baldel. l. 3. D. 32. n. 16. Ob hanc quoque rationem possunt deferre larvas, dummodo cesset periculum scandalii, juxta citatos Doctores.

*Quæst. 16.* An moniales peccent dimittendo habitum ad aliquam honestam representationem faciendam inter ipsas in monasterio.

*Resp.* Mortaliter peccare docent aliqui, quos suppresso nomine refert Lezana in Sum. 1. 1. c. 13. n. 5. Venialiter tantum, videntur sentire Baldel. & Pellizar. Nullo modo peccare sustinet ex Sylvestro, & Passarello Peyrin. in Comment. ad Regulem cap. 3. §. 5. n. 2. n. 3. quia non videtur neque tevis similibus, que

fit honeste recreationis causa, cū dicitur recreationes sine actus virtutis Eutrapeliæ. Hinc notat Texeda *Theol. moral.* 1. 1. lib. 2. tract. 1. ca. 6. D. 1. neque in excommunicationem incidere, etiam si coram secularibus repræsentent; quia illa habitus dimissio nec est temeraria, nec ad vagandum, nec ex contemptu legis ordinata. Sentio nihilominus cum Lexana, id propter aetate imbecillitatem, & corruptionem, semper esse periculosum.

*Quæ. 17.* An liceat monialibus aliquas repræsentationes facere in Ecclesiis.

*Resp.* Inhoneste repræsentare in Ecclesia peccatum mortale est: vana, & secularia, non tamen multum turpia, veniale; devota, & facta, carer culpa. Ratio horum omnium est, quia in primo casu irrogant Deo, & Ecclesiæ magna irreverentia, in secundo modica, & tertio nulla. Sanchez *opuscul.* lib. 1. ca. 1. §. 2. dub. 2. n. 18. Verùm Gayant in *Enchir. Episc.* versu repræsentationes sacram, 1. oppositum iustinet cum Barbosa etiam quo ad spirituality, & observat quod S. Carolus in *Conc.* 1. *provisio.* prohibuit, ut Passio Salvatoris nullibi agatur: Unde Zerola in *Praxi Episc.* par. 1. verbis repræsentationes, laudat aliquorum Episcoporum Zelum, dictas repræsentationes sine expressa eorum licentia posse fieri prohibitum.

*Quæ. 18.* Quænam sint media apta ad tuendam castitatem.

*Resp.* Studeat monialis peccatorum occasiones fugere, otium omnium malorum parentem, certissimumque animarum exitium perhorrescere; virorum aspectus, & multo magis familiaritatem declinare; sensus accurate custodire, præcipue visum, & auditum, & tactum; nam de visu allerit ludorus, *Oculus*

est principium fornicationis; de auditu subdit Tertullianus, *Senus corruptissimi mores confabulationes pessimas;* & de tactu scribit Angelicus, *Tactus est atque venero cognatus; & finitimus; & modico intervallo separantur ad toricem;* Prodest insuper quam plurimum ad tuendam castitatem, mortis, & inferni iugis recordatio, carnis maceratio per ciborum abstinentiam, & cilicii gelationem, liberorum spiritualium lectio, assidua vulnerum Domini Jesu Christi recordatio; unde dicebat D. Augustinus, *Cum me pulsas aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi: cum me promittit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo.*

## CAPUT VI.

## De Monialium subiectione erga suos Superiores ex vi Voti Obedientiæ.

## §. I.

*De natura Voti Obedientiæ, & obligatione ad ipso proveniente.*

*Quæ. 1.* Quid sit votum religiosæ obedientiæ.

*Resp.* Esse promissionem, qua monialis propriam subiciens voluntatē Superiori se obligat ad parendum in omnibus, quæ possunt cadere sub objecto virtutis obedientiæ. Hinc est quod obligatio hujus voti se extendit tantum ad res licitas, & honestas, ita ut cum certo constat, rem præceptam esse illicitam, & malam, aut contra regulam, vel præceptum superioris.

fit honeste recreationis causa, cum dicat recreationes sine actus virtutis Eutrapelias. Hinc notat Texeda *Theol. moral.* 1. 1. lib. 2. tract. 1. ca. 6. D. 1. neque in excommunicationem incidere, etiam si coram secularibus repræsentent; quia illa habitus dimissio nec est temeraria, nec ad vagandum, nec ex contemptu legis ordinata. Sentio nihilominus cum Lexana, id propter aetate imbecillitatem, & corruptionem, semper esse periculosum.

*Quæ. 17.* An liceat monialibus aliquas repræsentationes facere in Ecclesiis.

*Resp.* Inhoneste repræsentare in Ecclesia peccatum mortale est: vana, & secularia, non tamen multum turpia, veniale; devota, & facta, carer culpa. Ratio horum omnium est, quia in primo casu irrogant Deo, & Ecclesie: magna irreverentia, in secundo modica, & tertio nulla. Sanchez *opuscul.* lib. 1. ca. 1. §. 2. dub. 2. n. 18. Verùm Gayant in *Enchir. Episc.* versu repræsentationes sacram, 1. oppositum iustinet cum Barbosa etiam quo ad spirituality, & observat quod S. Carolus in *Conc.* 1. *provinc.* prohibuit, ut Passio Salvatoris nullibi agatur: Unde Zerola in *Praxi Episc.* par. 1. verbis repræsentationes, laudat aliquorum Episcoporum Zelum, dictas repræsentationes sine expressa eorum licentia posse fieri prohibitum.

*Quæ. 18.* Quænam sint media apta ad tuendam castitatem.

*Resp.* Studeat monialis peccatorum occasiones fugere, otium omnium malorum parentem, certissimumque animarum exitium perhorrescere; virorum aspectus, & multo magis familiaritatem declinare; sensus accurate custodire, præcipue visum, & auditum, & tactum; nam de visu allerit ludorus, *Oculus*

est principium fornicationis: de auditu subdit Tertullianus, *Senus corruptissimi mores confabulationes pessimas*; & de tactu scribit Angelicus, *Tactus est altius venero cognatus, & finitimus; & modico intervallo separantur ad torquem*; Prodest insuper quam plurimum ad tuendam castitatem, mortis, & inferni iugis recordatio, carnis maceratio per ciborum abstinentiam, & cilicii gelationem, liberorum spiritualium lectio, assidua vulnerum Domini Jesu Christi recordatio; unde dicebat D. Augustinus, *Cum me pulsas aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi: cum me promittit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo.*

## CAPUT VI.

## De Monialium subiectione erga suos Superiores ex vi Voti Obedientie.

## §. I.

*De natura Voti Obedientie, & obligatione ad ipso proveniente.*

*Quæ. 1.* Quid sit votum religiose obedientie.

*Resp.* Esse promissionem, qua monialis propriam subiciens voluntate Superiori se obligat ad parendum in omnibus, quæ possunt cadere sub objecto virtutis obedientie. Hinc est quod obligatio hujus voti se extendit tantum ad res licitas, & honestas, ita ut cum certo constat, rem præceptam esse illicitam, & malam, aut contra regulam, vel præceptum superioris.

perioris altioris, nullo pacto tenetur monialis obedire, etiam si ad hoc prenis, vel censuris compellatur; quia monialis se obligat ad id tantum, quod est materia voti; cuiusmodi non est, nec esse potest res illicita. D. Tho. *quodlibet*. 10. *art.* 11. Item si superior precipiat res tantam utilitati temporali sui, aut suorum, ut si precipiet moniali, quod fieret recamaturas &c. alicui consanguineo, aut amico, non teneretur obedire, cum hæc non sint secundum regulam, sicut neque tenetur obedire; si precipiat vanam, vel ad regulam sive explicitè, sive implicitè non pertinentia.

*Quæ. 2.* An in dubio quod res præcepta sit licita, parendum sit Superiori.

*Resp.* Quod sic cum communi Doctorum, quos refert Peyrin. *ca.* 1. *q.* 1. *r.* 7. desumitur ex *e.* *quodlibet*. 10. *q.* 3. & *cap. quid culpatur* 23. *q.* 7. quibus determinatur, quod in dubiis superiori parendum. Limita, nisi urgeat in præiudicium tertii, aut honoris, vel propriæ famæ; ita Rodr. in Miranda, & Peyrin. *loc. cit.* quia nemo tenetur parere cum gravi suo, vel alterius incommodo, nisi coactus, superiorem legitime precipere, & habere auctoritatem tunc precipiendi. Et ob hanc causam monialis dubia de honestate præcepti non tenetur statim obedire, si illi precipiatur res valde difficilis, & nimis molesta; sed potest rem naturæ discutere, & quousque sibi non constet de honestate rei præceptæ, executionem differre, ita ex Rodr. Peyrin. *loc. cit.*

*Quæ. 3.* An Moniales ex vi voti obediunt; teneantur exequi id, quod sciunt, velle superiorum, voluntas tamen illius nullo præcepto est manifesta.

*Resp.* Non tenentur; quia voluntas mente recepta nihil operatur. Obligantur igitur solum

quan-

quando præceptum est intimum, sive occultum, sive scriptum, sive alio modo.

*Quæ. 4.* An moniales sine Superioris licentia possint validè aliquid votare.

*Resp.* Negant Paludan. Angel. Rosel. & Valent. quia votum non fit sine voluntate, qua carent moniales, cum earum velle, & nolle, flante voto obedientiæ, à Superiori dependeat voluntate. Cetero nihilominus cum Cajet. Sot. Navar. & aliis posse velle, & ratoricè votare ea omnia, quæ nec regulæ, nec Superioris præcepto repugnant, nec eas à debito illius obsequio avertunt. Quia votare per se est opus consilii, & aliis non est religiosus prohibitum. Quare possunt vota personalia emittere de actibus positis sub præcepto sive divino, sive Regulæ, ad magis obfirmandam voluntatem in eorum observantia; nec non de operibus supererogationis, quæ nec à regulâ prohibentur, nec precipiuntur; imò etiam si excedant obligationem regulæ, ut est transitus ad strictiorem. Nam materia huiusmodi votorum est per se honesta, & medium alloquendi perfectionem. Potest tamen Superior prohibere monialibus, ne ipso inconsulto vovent, quia hoc non est opus perfectionis impendere, sed modum, quo melius fiat, pro videre.

*Quæ. 5.* Quibus Superioribus teneantur moniales parere ex vi voti obedientiæ.

*Resp.* his omnibus, quibus per tale votum se subiciunt, sive immediatis, sive mediatis, sive regularibus, sive non. Tenentur igitur parere Abbatissæ in his, quæ spectant ad regulam, in qui

F

bus

bus etiam ex vi voti tenentur parere Summo Pontifici, tanquam supremo omnium Religio- num Capiti, & cui per religionis votum omnes subduntur religiosi. Episcopo quoque tenentur parere, si sint illi subiecti, quia obligatio parendi oritur à jure subjectionis. Si verb sint exempti, tenentur parere Episcopo, in his, quibus se habet tanquam Sedes Apostolica delegatus, ut in obliervantia clausuræ; in reliquis verb parere debent Prelatis sui Ordinis, & quidem eo pacto, quo tenentur ejusdem Ordinis religiosi, cum in utroque votum obedientiæ sit idem.

*Quæ. 6.* An monialis in spectantibus ad regimen monasterii maximis scrupulis agitata, à quibus non potest se liberare, teneatur, Superiore præcipiente, munus labire Abbatissæ.

*Resp.* Non teneri. Ita colligitur ex Graf. Peyrin. Rodriq. Sor. & Sanch. in decal. lib. 6. c. 2. n. 52. Quia munus Abbatissæ cum tam vehementi scrupulorum anxietate esset illi nimis onerosum, & difficilissimum, in moralibus autem, quod est valde difficile, æquiparatur impossibili, ad quod nemo tenetur. Tum quia sicuti vehemens scrupulorum agitatio in persolvendo officio divino eximit à præcepto recitandi horas canonicas, Gobatto. 2. tit. 5. cas. 23. sect. 2. nu. 712. ita vehemens scrupulorum agitatio in regimine monasterii eximet à præcepto subeundi munus Abbatissæ.

Insuper, nemo tenetur obedire cum sine animæ periculo, & aliorum detrimento, ut communiter cum D. Thoma. Utrumque sequeretur, si monialis obedire Superiori præcipienti. Primum quidem, quia stante illa scrupulorum anxietate exponeretur continuis animi agitationibus, & perplexitati- bus,

bus, consequenter probabili periculo labendi ex conscientia erronea in aliquam culpam. Secundum vero, quia, utpotè scrupulosa, esset in custodia regulæ nimis rigida, ac in delictis, & transgressionibus monialium perquirendis nimis anxiosa; atque adeo, ut ad vertit Peyrin. de Prelat. q. 2. cap. 3. §. 15. num. 145. parum prudens, & minus misericors, unde turbaretur religiosa societas, & toties monasterii concordia.

Ex quo pariter confurgit validum aliud motivum eximens in hoc casu dictam monialem ab obedientia. Si enim suo scrupuloso regimine præberet causam turbandæ pacis, & concordiæ, jam est regiminis indigna, adeoque non tenetur, imo neque potest ab- lque mortali peccato acceptare munus Abbatissæ, quia dignitas ita est de interinseca natura Prælaturæ, ut neque summus Pontifex possit dispensare, ut eligatur indigna, cū sit de jure divino naturali. Peyrin. de Jurid. q. 1. c. 10.

*Quæ. 7.* An Abbatissa possit præcipere monialibus in virtute obedientiæ, parendo in conscientia.

*Resp.* Negativa sententia traditur à Soto, & Caramuele in Theol. regul. dist. 38. ref. 5. ubi alios citat. Quia enim potestas Abbatissæ spiri- tualis non est, sed economica, domestica, & civilis, nihil imperare potest, quod monialium conscientiam valeat onerare. Nihilominus posse Abbatissam præcipere in virtute obedientiæ, & in conscientia obligare, docet Pasqual. in Laurent. p. 1. n. 765. cum undecim aliis ibi relatis. Ratio est, quia inter Abbatissam, & moniales adest ordo superioritatis, & subjectionis, auctorizatus à Summo Pontifice; unde votum obedientiæ obligat moniales tanquam subditas ad obediendum Abbatissæ, quia

ex vi talis ordinis est collata Abbatisse potestas exigendi obedientiam, quæ potestas fundatur in iure superioritatis.

Neque per hoc exercet jurisdictionem spiritualem, quia quod præcipitur, supponitur jam impositum monialibus exequendum ex vi regule in qua aut expresse aut tacite continetur, & proinde præceptum est regule, & Abbatissa solum utitur iure acquisito ad exigendum ex vi voti obedientia, quod est in regula. Quare Abbatissa ministerialiter tantum se habet, quia tanquam ministra coniungit in tali, & tali moniali quo ad particularia regulam cum obligatione voti obedientia; coarctando monialem ad exercendum votum obedientia; circa talem rem à regula præscriptam. Unde potest Abbatissa præcipere non solum spectantia ad economicam monasterii gubernationem, sed etiam concernentia spiritualem monialium profectum, quia hæc quoque sub obligatione regule continentur.

*Quær. 8.* An Abbatissa ex voto obedientia; ei emissio possit præcipere monialibus ea omnia, quæ potest Prælati Regularis præcipere suis religiosis.

*Resp.* Non potest: quia Prælati regularis, ut potest, pollens potestate spirituali, potest imponere nova præcepta spiritualia de iis, quæ non sunt in regula, concernunt tamen ad conservationem regule; Abbatissa vero non potest præcipere in virtute obedientia; nisi ea, quæ sunt in regula, ut pro adimplentione uti possit obligatione voti obedientia;. *Palqual. loc. cit. num. 766.*

*Quær. 9.* An monialis teneatur obedire Abbatissæ præcipienti revelare secretum fidei sue commissum.

*Resp.* Si secretum vergit in damnum mo-

na-

nasterii, aut aliquis personæ, vel Abbatissæ, aut alterius superioris, etiam præciso præcepto, tenetur, dicente lege naturali, quod bonum commune particulari bono est præferendum. Ita D. Thom. 2. 9. 70. art. 1. ad 2. S. Antonin. Reginal. Navar. & alii. Si vero secretum non vergit in damnum tertii, sed solum in damnum manifestantis, non tenetur obedire, quia iure naturæ debemus proximo fidem servare, maxime ubi adest propria personæ damnium, D. Thom. quodlib. 1. ar. 15. Silvest. Reginal. Scot. & alii.

*Quær. 10.* An Abbatissa possit cogere monialem ad acceptandum, & exercendum ali, quod munus, non obstante pacto in contrarium, & soluta monasterio dote majore soluto ad hunc effectum.

*Resp.* Possit cogere, quia ea conditio est turpis, cum sit contra votum obedientia;, quod debet promitti simpliciter in ordine ad omnia quæ sunt expressa in regula, ut docent omnes est D. Tho. quatenus igitur turpis, est relicta; da; unde prædicta monialis debet obedire facti aliæ eiusdem professionis, & moneris. Nec obstat maioris dotis solutio sub ea conditione, cum enim ea sit turpis, sibi imputet monialis, qui enim facit, quod non debet, recipit, quod non oportet. *J. Indiana; §. offerri, ff. de act. empt. l. ex Bardon, in misal. Decr. 236.*

*Quær. 11.* An Superior possit imponere monialibus præceptum obedientia; obligans sub mortali in materia levi.

*Resp.* Ex communi Doctorum sententia non potest: quia potestas Superioris non se extendit ultra terminos rectæ rationis, alioquin gravaret subditos iniuste, quia gravaret absque necessitate. Recta autem ratio dicit, quod præceptum a comodetur exigen-

F 3

tue

tia materia, quare si materia est levis, non potest præcipi sub mortali. Verum tamen est, quod materia ex se levis potest esse gravis respectu communitatis, & ratione finis, & in tali casu potest præcipi sub gravi, unde confertur obligatio gravis, quia est obligatio ad mensuram exigentia finis.

*Quar. 12.* An si Episcopus in virtute obedientia præcipiat monialibus, ne accedant ad jannam, ad evitandum aliquod incommodum, peccet monialis accedendo, quando certo lecit in tali casu non adesse periculum, ratione cuius præceptum est impositum.

*Resp.* Peccare, quia esto non ad sit periculum in illo casu, ad est tamen generaliter, & ut plurimum, & hoc sufficit, quia hæc fuit causa imponendi præceptum. Et ita docet Diana cum aliis in opere *Coord. 1. 7. trañ. 1. ref. 1. 32. n. 2.*

*Quar. 13.* Quænam sit forma faciendi præcepta obligantia sub mortali.

*Resp.* Variam esse formam, prout varii sunt ordines religionum, unde in unoquoque ordine inspiciendum est, quid quoad hoc statutum sit, aut usu indutum, illudque omnino servandum. Communiores tamen, & frequentiores formæ sunt, in nomine D. N. J. C. Christi, vel in virtute Spiritus Sancti, vel in virtute obedientia.

*Quar. 14.* An ex verbis præcipio, jubeo, strictè præcipio, sub præcepto in jura, absolute prohibeo, colligatur obligatio parendi sub mortali.

*Resp.* Negativè cum Medina, Lora, Vasq. Suar. & Säch. in *decal. lib. 6. c. 2. n. 26.* quia verba illa sunt indifferencia ad obligandum sub mortali, vel sub veniali, ut præceptum non furandi, non mentiendi in materia levi. Cùm igitur talia verba ex genere suo non obligent sub

sub mortali, debent determinari vel à gravitate materiae præcepte, vel etiam à pene impositione, ita quod si aliquid præcipiatur sub pæna excommunicationis majoris ipso facto incurrendæ, violatio talis præcepti erit censenda gravis, quia additio talis pæne satis ostendit, mentem Superioris esse obligare sub gravi, ut in simili advertit Sanchez *ubi supra n. 44.* Non tamen colligitur obligatio gravis, si excommunicatio sit sententiæ ferendæ. Ita Vasq. Navar. & alii, qui addunt, observandam etiam esse consuetudinem regionis, & religionis in modo loquendi, qui ex illa factis deducitur præcipientis intentio.

## §. II.

*De subiectione quoad Ordinarium.*

*Quar. 1.* AN, & quomodo moniales subijciantur potestati Ordinariorum.

*Resp.* De jure communi, præcisè particularibus exemptionibus, & privilegiis Apolliticis. Regulares subijci originaliter Episcopo, rum jurisdictioni, *can. qui erit in fm. 16. q. 1. c. 27. a. per verba 16. q. 1.* De quibus per Oldr. *conf. 274.* Intelligitur autem hæc subiectio quoad iura Episcopalia, iuxta *Cap. consil. de relig. domib. & quoad obedientiam cap. cum licet de prescrip.* Unde etiam moniales de jure communi subsunt Ordinariorum potestati. Modò autem ferè omnes Religiosorum Ordines obtinent de jure speciali plenariam exemptionem. Monialium vero Monasteria plurima etiam nunc plenè subsunt Ordinariorum jurisdictioni, & quoad personas, & quoad bona temporalia, alia subsunt gubernationi.

Prælatorum sui Ordinis, & alia sunt immediate Apostolicæ sedis subiecta, ita tamen ut Episcopus tanquam Sedes Apostolica delegatus in utrisque exercet jurisdictionem in his, quæ spectant ad custodiam clausuræ, & in his ultimis exercet jurisdictionem etiam quoad gubernium spirituale, ut per Tiridentinum *off. 25. de Regular. cap. 9.* non verò temporale, ut ex declarat. *Sacr. Cong. quam refert Pasqual. in Laur. p. 1. num. 37.* Barbof. & Tamburin.

*Quæ. 2.* An moniales in his, in quibus subijciuntur Ordinario loci, subijciatur etiam eius Vicario Generali, & Capitulo, sede vacante.

*Resp.* Subijci etiam Vicario Generali, ut potest constituti unum, & idem tribunal cum suo Episcopo. Immo Vicarius generalis potest exercere in moniales jurisdictionem competentem Ordinario tanquam Sedes Apostolicæ delegato, quia delegatus Principis potest subdelegare, *cap. Pastoralis, & cap. fin. de offic. deleg.* Hæc pariter facultas transit in Capitulum Sede vacante, etiam quoad ea, quæ competunt Episcopo jure delegationis, licet enim universaliter loquendo, Capitulum Sede vacante succedat totum in his, quæ competunt Episcopo ex jurisdictione ordinaria, non verò delegata, juxta ea, quæ per text. in *cap. Pastoralis de offic. ord.* resolviunt Abbas, Pavin, & Tulch. fallit tamen, quando iurisdic-tio ex delegatione Sedis Apostolicæ in perpetuum committitur muneris Episcopali, quia supposita perpetuitate hujus delegationis, talis iurisdic-tio competit Episcopo ex officio, & est accessoria, immo pars jurisdictionis episcopalis, & per consequens ut talis transit in Capitulum, in quod, Sede vacante, transit per viam regulæ tota episcopalis iurisdic-tio.

iurisdic-tio, ut advertit Molin. *de justit. 6. tract. 5. disp. 11. sub n. 8. §. 9.* & ex eo Bartho-lomæ de off. & potest. Episc. alleg. 133. nu. 21. ex quo Tamburin. & Castro Pal. contra Garzi-am, Azor. Breun. Dian. & alios relatos à Pasqual. ubi supra.

*Quæ. 3.* An moniales exemptæ ab Ordinario jurisdictione possint ei se subijcere,

*Resp.* Non posse, quia privilegium exemptionis habet implicatum justitiam, scilicet Religionis, cui subduntur, & Summi Pontificis, qui eo ipso, quod illas eximit ab Ordinariorum jurisdictione, eas sibi subijcit, & constituit se immediatum earum Superiorem. Non possunt igitur tali privilegio renunciare, quia per huiusmodi actum jus Religionis, & Summi Pontificis laderetur. Et hoc adeo verum est, ut neque consensus totius Religionis possint inconvalescere Summo Pontifice se subijcere, tam quia privilegium exemptionis est connexum cum iure Pontificis, tum quia, cum sit papale, ipsi sine Pape consensu renunciari non potest, *cap. cum tempore, de arbitrio.* Neque de consensu, & potestate Nuntii Apostolici, aut Legati à latere, quia exemptio est de reservatis Pape, ac proprie Apostolicæ Sedis competit, Glossæ. *v. exemptio de priv. in 6. C. inter Abbates in e. ult. n. 5. cum Apost. de cons. ut si. vel invari.*

*Quæ. 4.* Quibus de causis moniales exemptæ debeant à Sede Apostolica subijci jurisdictioni Ordinarii.

*Resp.* Ex quacunque rationabili causa, Faber. *instit. de his qui sunt sui, vel ali. iur.* Et maxime hoc faciendum videtur, quoties apparet, Superiores adeo male tractare illas, ut reputari possit abusus jurisdictionis. Hostien. communiter approbatus in *cap. licet enim n. 9. de*

130 De subjecl. quoad Ordinarium.  
fissa. Insuper quando constat, Prælatos Regulares causam præbuisse dissenfionibus inter moniales, & in eas se vire, Roman. cons. 37. n. 1. Vell si moniales expensis graventur, Guido Papa dec. 62. & Prælatorum administratio tendat in destructionem monasterii, cap. Venerabili, ubi Gloss. v. *suspecti de off. deleg. c. 2.* Item si interveniat scandalum exitumque frequenti collocacone regularium cum monialibus, que restituti scandalosa est, ita oportuno eget remedio, atque ad eod moniales sub horum regularium cura non sunt amplius relinquenda.

Quar. 5. An moniales pro constructione novi Monasterii indigeant licentia Episcopi.

Resp. Indigere, & decernitur a Concilio Trident. sess. 25. cap. 7. de regular. in fin. & notant Navar. Bard. Tambur. & Cesp. Ita quod neque Vicarius generalis potest sine speciali mandato licentiam hujusmodi impertire, quia est de Majoribus, Selloius in *selest. canon. c. 9. nu. 4.* ubi refert decernit a Sac. Congreg. 21. Julii 1620. Vicarium verò Capitularem posse prædictam licentiam concedere, affirmat Cesp. de *exempt. regul. c. 1. dub. 22. n. 5.* negat Patru. in *Lauret. n. 566.*

Quar. 6. An in concedenda dicta licentia debeant servari forma præscripta à Clemente VIII. & Gregorio XIII. scilicet, quòd prius vocentur, & audiantur Prælati conventuales locorum, ubi edificandum est monasterium, & alii interesse habentes.

Resp. Affirmant Donatus & Tamburin. de *Jure Abbatis. disp. 33. q. 1. n. 4.* quia in dictis decretis præscribitur forma ad dandum consensum pro novo monasterio, sive sit virorum, sive mulierum. Negant Cesp. & Lexana, quia verba decreti loquuntur de religiosis monachis &c. non de mulieribus, Distinguit Pasqual.

qual. ubi supra num. 479. Si moniales non mendicant, non videntur comprehendi ea monasteria sub forma dictorum decretorum, quia non possunt religiosi præexistere, ubi asserre præjudicium, neque quaritando, neque divertendo concursum ab eorum Ecclesiis. Si verò quaerunt elemosinas, quia possunt præjudicium asserre pro elemosinarum diminutionem, idè sunt cæteri religiosi audiendi.

Quar. 7. An Episcopus, antequàm erigatur nova monasteria, debeat vocare, & audire etiam Prælatos Monialium exemptarum.

Resp. Affirmat Cesp. c. 23. dub. 353. Movetur ex verbis Constitutionis, in qua, postquam Summus Pontifex præcepit non esse erigendos conventus alii vocatis, & auditis aliorum in eisdem civitatibus, & locis existentium conventuum Prioribus seu Procuratoribus, subdit: Et alii interesse habentibus. Sed alii interesse habentes sunt etiam moniales exemptæ, præcipue quæ ex elemosinis vivunt, ergo ex vi Constitutionis etiam Superiores illarum sunt vocandi, & audiendi ab Episcopo, & hoc etiam in constructione monasterii virorum. Videtur tamen obflare præxis, quæ omninò servanda.

Quar. 7. An Episcopus possit indulgere monialibus, ut intra septa monasterii fervent Eucharistiam.

Resp. Non posse, siante decreto Tridentini sess. 15. de regul. c. 10. Putat nihilominus Rodriquez, quòd Concilium solum prohibeat, quòd Eucharistia fervetur intrà claustra, & proinde possit conservari tam in Ecclesia exteriori, quam interiori ex privilegio Clement. VII. per quod conceditur monialibus Fratrum Minorum, quòd possint in Ecclesia interiori

in loco decenti habere Eucharistiam, sicut habent in exteriori. Verum hoc esse contra mentem Concilii, declarat vit Sac. Congregatio Tolosana apud Pignatell. r. 8. cons. ult. § 3. n. 6. quae sic habet; *Santissimum Eucharistia Sacramentum, non in Choro monialium, sed in Ecclesia exteriori conservetur, non absente, quacumque consuetudine contraria, nec potest in vestra illius parietis, qua dirungit Chorum Monasterii ab Ecclesia, retineri, & ubi consuetudo invaluit, omnino tollenda.*

*Quaer. 9.* An moniales Ordinario subjectam subiacent casibus, & censuris, quae ipse Ordinarius generaliter reservat pro tota diocesi, etiam si de ipsis Monialibus non fiat expressa mentio in Edicto reservationis.

*Resp.* Vitum est aliquibus, quod non, precipue Cespedes r. 4. 23. dub. 357. num. 3. Quia edictum reservationis in universali nihil operatur pro monialibus, cum enim ipsae sint communitas distincta à cæteris; & vivant secundum speciales leges, & regulas, debet Episcopus ipsis insistere in ordine ad speciale regimen iuxta emergentia regulae ipsarum, & idem, quae facit in ordine ad diocesim secundum universalem directionem, non se extendunt ad moniales, quae non subduntur ipsi, in ordine ad talem directionem, sed in ordine ad specialem. Unde ex eo quod ferat edictum reservationis universale, quia procedit ex generali directione, non autem ex speciali, secundum quam preest monialibus, non dat vim tali edicto in ordine ad ipsas. Adde, quod in materia stricta, & odiosa, qualis est casuum reservatio, verba, quae possunt accipi in genere, & àn specie, debent in specie accipi, ut per Seraphin dec. 83. nu. 7. Unde, licet edictum reservationis possit accipi in genere, scilicet tam

pro

pro secularibus, quam pro monialibus subjectis, nihilominus utpotè odiosam debet pro secularibus tantum accipi.

His tamen non obstantibus non est à communi sententia recedendum, quam tenentur Diana, & Bordon. in *Miscell. decif.* 419. Quia edictum, reservationis est generale. & aptum comprehendere etiam Moniales; unde succedit regula, quod, quando mens verifimilis disponentis, & subjectae materia concurrunt cum verborum indehnita generalitate, tunc veniunt omnes illi, ad quos se potest extendere dispositio, Rvin. *cons.* 227. nu. 4. Quod autem edictum reservationis sit aptum comprehendere moniales, patet, quia reservatio pertinet ad disciplinam christianam, ut fides retrahantur à peccatis, quae disciplina indigent etiam moniales, quare edictum debet illas quoque comprehendere, maxime quia si etiam ipse communicant cum cæteris sub eodem Pastore, & capite, debent etiam in obligatione generalis edicti communicare.

*Quaer. 10.* An etiam moniales exemptae subdantur casibus Episcopo reservatis.

*Resp.* Afirmat Tamburin. in *expedit. moral. explicat. lib. 5. de poenit. tract. de casib. reserv. cap. 3. num. 4.* in iuxta Constitutionem Insuperabili Gregorii XV. in qua statuitur, etiam Moniales exemptas non alios quam ab Episcopo approbatos habere posse in Confessorios; unde in cert. posse Episcopum restringere dictam approbationem; & Confessorium, quem dictis monialibus concedit, limitare, ne valeat absolvere ab hoc, vel illo peccato, quia ratione iam hæc moniales subiacent reservationi Episcopi. Cum ergo hodie Episcopi semper approbent Confessorios sub restrictione, ne absolvant à reservatis, quon-

quon-

quando contrarium non exprimitur, eodem modo præsumuntur approbare hos Confessarios monialium, quamvis exemptarum.

In contrarium est communis sententia, quam amplector. Quia dispositio casuum reſervatorum non extenditur ultra territorium, juxta communem doctrinam in *cap. ut animarum de consuet. in. 6.* Cùm ergo monasteria monialium exemptarum tam ratione sui, quam ratione personarum sint plene exempta, non secus ac si essent extra territorium, ut per Bonacin Bordon, & alios; constatque ex diversis privilegiis Summorum Pontificum, præcipue Sixti IV. B. l. 1. apud Confess. ad ipsa non potest se extendere episcopatum casuum reservatio.

Neque valet, quod possit Episcopus non approbare quoad reservata confessarios monialium exemptarum, quia potest ferre iudicium quod non sint idonei quoad illa, qua ratione prædictæ moniales subiacent reservationi Episcopi. Non valet, inquam, nam delegationem Episcopi non se extendere ad limitatè approbandum Confessarios quoad reservata suadet. Primo, quia per Constitutionem Clementis X. *Aspernas*, & Sacre Congregationis declarationes, facultas approbandi Confessarios regulares se extendit tantum ad tempus, locum, & personas, de criminibus vero nihil disponitur; & merito, eam quo ad hæc sit sufficienter provisa per reservationem, quoad sæculares quidem per reservationem Episcopi, quoad exemptos vero per reservationem sui Prælati.

Secundò quia facultas delegata Episcopis ad cognoscendum de idoneitate Confessorum regularium non est trahenda ad subiciendas moniales quoad reservata, concessa enim

juris-

jurisdictione in certo casu, censetur in ceteris prohibita, *l. cum Prator. ff. de iudic. Riminald. jun. conf. 516. num. 20.* Et delegatio est stricti juris, Rota *decis. 28. n. 1. de del. & contum. in nov.* adeoque restringenda ita ut minus, quam fieri potest, lædat exemptionem, per regulam *in qua de regul. jur. in 6.* maxime quando potest in uno casu sortiri suum effectum, Cephal. *conf. 104. num. 1. p. 1. 1.* cum adductis à Rota *decis. 563. num. 1. p. 1.* prout in presentibus potest enim Episcopus cognoscere de idoneitate Confessarii, & illum approbare, si idoneum, reprobare vero, si minus idoneum repererit, absque eo quod procedat cum limitatione offensiva exemptionis monialium.

At dato etiam citra veritatis præiudicium quod possit prædictos Confessarios limitatè approbare quoad reservata, in tali casu debet hanc limitationem exprimere, scilicet exprimere debet limitationem quoad tempus, locum, & personas, quando intendit limitare quo ad illa. Et ratio est, quia limitata utpote derogativa exemptionis, atque ad eò stricti juris, non præsumitur, Rota *decis. 23. num. 19. part. 1. recens.* Cùm nimis odiosum sit auferre exemptiones, & privilegia, quæ post conciliationem non dicuntur contra jus, sed de iure, *l. ff. de consuet. princip. Cæsar. de Grass. decis. 1. num. 6. Gonzal. ad regul. 8. glof. 36.*

Nec sufficienter deducitur limitatio quoad reservata per hoc, quod Confessarii exemptarum approbentur sicut cæteri; atque adeo cùm cæteri Confessarii approbentur semper cum restrictione, ne absolvant à reservatis, nisi aliud exprimat, illi quoque sub eadem restrictione censentur approbati. Nam licet verum sit, quod cæteri Confessarii non possint absolvere à reservatis, nisi aliud exprimat, hæc

hæc

hæc tamen reſtrictio non provenit à limitata approbatione, ſed à lege reſervationis, quæ valde differunt inter ſe; prima enim reſpicit idoneitatem, ſecunda vero cadit ſupra juridictionem; unde ſtare poteſt à ſoluta approbatio cum reſtrictione ſacraſtralis in ordine ad reſervata, ut patet in Parochiis, quia jure ſunt à ſolutè approbati; & tamen abſolvere à reſervatis non poſſunt.

Et quod cæteri diœceſis Confeſſarii non approbentur cum reſtrictione approbationis, conſtat etiam ex praxi; nam quilibet illorum virtute jubilee abſolvit à reſervatis Epifcopo aliſque nova approbatione, qua neceſſario indigeret, ſi antecederent ad jubileum non fuiſſet etiam quoad reſervata approbatus idoneus; nam privilegium jubilee requirit tanquam de forma approbationem ordinarii, atque adeo approbationem ad reſervata; non enim ſufficit qualicumque approbatio, ſed debet eſſe approbatio in ordine ad illum eſſe. Quam ad quem eligitur Confeſſarius, quod non verificaretur, ſi in antecedenti approbatione fuiſſet exclusus à reſervatis; ut fatetur idem Tamburinus *lib. cit. cap. 5. §. 2. n. 30.*

*Quæſt. 11.* An moniales non exemptæ incidant in calum reſervatum Epifcopo non comedendi carnes diebus prohibitis ab Eccleſia ſi in aliis diebus, in quibus ex voto, vel obſervantia prohibentur; carnem comedant.

*Reſp.* Non incidere, ita Sanchez & Mazzuchel. quos reſert, & loquitur Cefped. *lib. 355.* quia tunc peccant quidem contra regulam, vel contra votum; non autem contra Eccleſiæ præceptum; unde non habet locum reſervatio; quia aſſicit comellionem carniſum præcepti eccleſiaſtici violativam. Si vero moniales teneantur ex vi voti, & regulæ abſolvi-

ſolvere à carnis die veneris, & Feſtum Natalis Domini incidat tali die, tunc comedendo carnes incidunt in calum reſervatum, quia adhuc viget præceptum reſpectu eorum, qui in tali die tenentur ex vi voti, vel regulæ à carnis abſolvere, ut habetur *in cap. final. de abſolv. jejun.*

*Quæſt. 12.* An Epifcopus ut Sedis Apoſtolicæ delegatus poſſit reſervare caſus circa clauſuram in ordine ad moniales exemptas, v. g. ne cum ſæcularibus loquantur in oſtio aperto &c.

*Reſp.* Poſſe. Ita Baucius; quia ex vi delegationis factæ Epifcopo circa clauſuram tam materialem, quam formalem; ut videbimus ſuo loco, ceſſat in illis quoad clauſuram privilegium exemptionis, atque adeo quoad hoc etiam illæ ſubduntur Epifcopo ſicut cætere Moniales, ratione igitur illius ſubjectionis poterit Epifcopus reſervare caſus ad materialem clauſuram ſpectantem, quia ſua iurisdictionis limites non excedit. Ex quo ſequitur, quod in caſu contraventionis, Moniales ſunt abſolvendæ ab Epifcopo non autem à proprio Præſbitero, idque ex decreto Clementis VIII. expreſſè prohibente omnibus Regularibus, ne abſolvant vi cujuſcumque privilegii ipſis conceſſi à ſuperioribus ordinario ſpecialiter reſervatis; quod decretum, cum loquitur in deſinitè, utique comprehendit etiam reſervata Monialibus, juxta regulam generalem, Lex generaliter loquens generaliter debet intelligi Scio, Paſqualinum, quem ſequitur Diana *l. 7. in opere conſil. tract. 1. reſp. 327. num. 2.* negativa ſententiæ ad hæretic, quia putant diſti Doctores, quod delegatio conceſſa Epifcopis à Tridentino in ordine ad clauſuram monialium exemptarum ſit ſolum in foro

exter-

externo, quod probare præterdunt ex verbis ipsius Concilii. *sess. 25. de Regular.* Ego tamen à priori sententia non recedo.

**Quar. 13.** An moniales subdantur Episcopo quoad officialium Monasterii electionem.

*Resp.* Negativè, sed electionem spectare vel ad Abbatissam, vel ad Conventum, juxta ipsarum constitutiones. Constat ex Sacræ Congregationis decreto relato à Pasqual. in *Lauret. n. 770.* Officialis hujusmodi ad nutum Abbatissæ vel Conventus possunt amoveri, ut ex Concilio Trident. *sess. 25. cap. 2.* notant Bordon. Sigismund. & Donat. qui addunt posse etiam sine causa amoveri, hoc enim est esse ad nutum amovibiles, nam si requireretur causa, essent solum amovibiles ex causa, non ad nutum. Immo quod monialium procurator de triennio in triennium mutari debeat, extat speciale decretum Sac. Congreg. *sub die 31. Junii 1615.* ut refert Aldan in *comp. canon. resol. lib. 4. tit. 2. n. 10.* Precedit autem non de procuratore ad lites, sed de procuratore administrante bona monialium, nam inhæret decreto Concilii *4. sess. 25.* quod procedit tantum de administrante bona temporalia. Pasqual. *ubi supra.* Adverendum ex declaratione Sac. Congr. Episc. *sub die 22. Augusti 1605.* non posse religiosos cujuscumque gradus eligi in administratores bonorum monialium.

**Quar. 14.** An moniales etiam exemptæ subdantur Ordinario loci quoad bonorum suorum administrationem.

*Resp.* Subsistere in eo, quod potest Ordinarius ex causa rationabili monere Prælatos regulares, ut amoveant ab administrandis bonis monialium eos, qui ad tale munus deputati sunt, ipsique Prælati id fieri detrectantibus, aut negligentibus, ipsemet Ordinarius

amo.

amovere potest quoties, & quando opus esse judicaverit. Subduntur etiam in eo, quod singulis annis, adhibitis etiam Prælati regulariibus, potest à præfatis administratoribus exigere rationem administrationis, & ad id eos compellere juris remediis, ac, si forte delinquentes circa administrationem reperti fuerint, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus punire. Patet expressè ex Bulla Gregorii XV. *Inscriptabilis.*

**Quar. 15.** An regulares concionaturi monialibus exemptis ad crates teneantur benedictionem petere ab Ordinario.

*Resp.* In rigore loquendo videtur, quod non. Quia Concilium Trident. *sess. 5. c. 2. de reform. & sess. 22. c. 4.* & Bulla Gregorii XV. *de privilegi. exempt.* loquuntur de concionatoribus, & de prædicatione in Ecclesiis, atque adeo de publicis concionibus, seu sermonibus, quales non sunt sermones, qui fiunt apud moniales januis clausis, nam sunt potius private adhortationes, & ideo non videntur sub his dispositionibus includi. Pasqual. *ubi supra. n. 625.* qui citat Celsed. & Lezan. Quod etiam videtur sentire Bordonus in *conf. regul. res. 7. n. 33.* etià si moniales, apud quas habentur prædicti sermones, non sint exemptæ. Nihilominus potest tamen esse benedictionem ab Ordinario, si ve concio habenda sit ad crates monialium exemptarum, si ve non exemptarum, etiam januis clausis, & nullo sæcularium audiente, expressè decernitur in Constit. Clementis X. quæ incipit *Supra rosa.*

Qualiter autem moniales, etiam exemptæ, subjiciantur ordinariis quoad puellarum educandarum, & Novitiarum receptionem, professionis emissionem, Confessariarum approbationem, festorum, jejuniorum, censura-

120 De subiecl. erga Prælatum Reg.  
furatum, interdici, & clausuræ obſervan-  
tiam, ſuis in locis referuntur,

§. III.

De Monialium ſubiectione erga Præ-  
latum Regularem.

Quæſt. 1. AN poteſtas Prælati Regularis in  
moniales ſibi ſubditas ſit ordi-  
naria, vel delegata.

Reſp. Eſſe ordinariam, quia illi compe-  
tit ex officio, & eſt perpetua, quæ duo con-  
ſtituunt poteſtatem in eſſe poteſtatis ordina-  
riæ, ut notant communiter Doctores. Ex  
quo ſit, quod ſit etiam delegabilis, ut ſeruat  
in terminis Rodrin. r. 1. q. 17. art. 10. Illa verò,  
quæ competit Prælati locali, reputatur  
communiter delegata; nam ex officio com-  
petit Generali, aut Provincialibus Ordinis.  
Superioribus verò localibus committitur per  
delegationem: ut in caſibus frequentius oc-  
currentibus poſſint oportune providere.  
Unde juxta hanc ſententiam non poſſunt lo-  
cales Prælati regulares talem facultatem al-  
teri committere, quia delegatus non poteſt  
ſubdelegare.

Quæſt. 2. In quibus moniales exemptæ ſub-  
dantur ſuo Prælati Regulari.

Reſp. Subdi ferè in omnibus, in quibus ſub-  
dantur Ordinatio moniales ipſi ſubieclæ,  
unde de utriſque proportionaliter diſcurre-  
dum. Et inſuper ſubdantur in omnibus, in  
quibus ſubdantur viri religioſi, quoniam ta-  
men patitur conditio texus femine, & qua-  
rum ad ea, quæ ſtatui monialium eſſe poſſunt  
proportionata.

Quæſt. 3. An Prælati regularis habeat in  
mo-

moniales ſubditas poteſtatem non ſolum  
directivam, ſed etiam coercitivam, & ju-  
dicialem.

Reſp. Affirmativè; patet ex uſu, & ſua-  
detur ratione; nam omnis communitas, ut  
ſit ordinata, debet poſſe dirigi in ſuum finem  
per congrua media, ut Theologi communi-  
ter cum D. Thom. 1. 2. q. 92. a. 2. Ergo debet  
in Prælati regulari reſidere poteſtas coacti-  
va, & judicialis, tanquam medium congruum,  
& principale dirigendi monialium commu-  
nitatem in regularem obſervantiam; attenda  
enim humanæ conditionis imbecillitate, pa-  
rùm eſſet hortari moniales verbo, niſi cog-  
erentur imperio. Ita Suar. 1. 2. de relig. tr. 8. l.  
2. c. 9. n. 1. docens poſtea, quod, quamvis Præ-  
latus religionis ex vi talis ſtatus habeat ſo-  
lum poteſtatem coercendæ modo paterno, &  
juxta limites regulæ; ratio tamen juridi-  
ctionis eccleſiaſtica habet poteſtatem coerciti-  
væ episcopalem, idque ex uſu, & privi-  
legio omnium religionum exemptarum. In  
ſu tamen huius jurisdictionis habenda eſt  
ratio conſuetudinis, cum virilius poſſit con-  
tingere, quod tota jurisdictione ſit in Prælati  
religioſo quosdam omnia delicta, vel quod ali-  
qua ſint Episcopo ſervata, vel quod in ut-  
riſque ſit cumulativè.

Quæſt. 4. An moniales regularibus ſub-  
ieclæ ſubdantur caſibus in religione refer-  
vatis.

Reſp. Quod ſic; tum quia ſunt pars ejuſ-  
dem Ordinis, & ſubdantur Prælati regulari  
tandem capiti, ſicuti ſubdantur cæteri reli-  
gioſi; tum quia moniales ſubjiciuntur omni-  
bus conſtitutionibus, & ordinationibus ſa-  
cis à Prælati regularibus, quando moniali-  
bus earum materia poteſt accomodari. Mi-  
rand.

rand. q. 5. n. 3. de Monial. Ergo etiam subji-  
cuntur casuum reservationi. Ceipied. & Bor-  
don. *conf. regul. ref. 37. n. 4. 3. 4.* ubi etiam  
advertit, & probat ex decreto Clementis  
VIII. & declaratione Sac. Congreg. 7. Julii  
1617. quod, sicuti Prælati regulares quoad  
religiosos non possunt sibi reservare casus, ne-  
que censuras nisi de consensu capituli, ita ne-  
que poterunt sine prædicto capitulo consensu  
casum aliquem, aut censuram reservare quo-  
ad moniales subditas, quia sicuti illæ eodem  
modo ipsis subiciuntur ac viri, ita eodem  
modo debent ligari.